***) *Repertor*. P. XII. pag. 236.

tæque, significatio non possit commodum locum habere versu 11. Quid enim sit: celebrabunt præclara facta viarum ejus — ? Ac quis quæso non videat, in utraque formula, צדקות יהוה & צדקות פרזון, unam eandemque nominis recti ad nomen regens rationem esse? Unde consequitur, פרזון non rei locive, sed personæ significationem habere, & quidem ejusmodi personæ, quæ & ipsa præclaris factis conspicua dici commode possit? Quapropter nec altera illa, pagorum seu paganorum, significatio locum habere potest, nisi velis Tanchumi rationem sequi, qui nomine פרזון latissime sumto, subintellectoque אשר, *Jehovam ipsum, cujus inter Israëlitas sedes sit*, videtur intelligere: quod etsi ad sensum est accommodatissimum, veremur tamen vehementer ut omnibus probari possit.

V. 14 singularis est doctiss. URII *) interpretatio: *De ipso Machir descendissis vexillarii; Et de Sebulon, qui eligebatis in tribu ducem.* Vexillarios reddit מחקקים, quod חקיקה arabice sit vexillum. Longius hoc petatum esse dixerimus. Magis appositum videri possit, quod ad vindicandam nomini סוּמַר significationem *ducis* idem assert. Verba ejus sunt hæc:
 „Arabs

*) loc. cit. pag. 89.

„Arabs scribit, *ودخل أبو الحسين الكاتب إلى مصر* *ingressus est Abulhosain dux in*
 „*Egyptum cum exercitu Imperatoris fidelium.* Ibi ut *کاتب*
 „*scriba* notat *ducem*, ita *ספר* *scriba* exprimit in cantico *ducem*,
 „Singulæ tribus certo insigniantur *charactere*, & quidem
 „*Sebulonitæ* eo, quod sibi in tribu sua *ducem* elegerint;
 „*quippe* *משך* *trahere* valet & *eligere*.” Sed in hoc loco,
 quem unde depromferit haud assequimur, valde nos suspi-
 camur, vocem *الكاتب* cognomen magis viri esse proprium
 & historicum, quam nomen belli ducibus commune. Le-
 xica certe ignorant talem vocis *کاتب* usum, etsi omnino
 referunt, exercitum dici *کتيبة*, quod, qui ad eum perti-
 nerent, in *numeros* indicesque redigerentur.

V. 17 verba *ורן למה יגור אניות* malumus nunc ver-
 tere, *Danitæ quare inhærebant suis navibus?* hac potissimum ra-
 tione ducti, quod verbi *גור* significatio *manendi* ad reliqui
 versus sensum accommodatior videtur altera illa *extimescendi*.
 Addimus, versionem quoque arabicam ineditam *) locum
 reddere hoc modo: *Dan quare* *ورן לם (לם) יגאור אלספן*
occupat naves? quemadmodum & apud Saadium Jes. XXXIII.
 14 hebraico *יגור* respondet arabicum *يغاور*. Syrus edi-

*) conf. *Dissertatt. philolog. crit.* pag. 46. not. **)

tus refert, *سَوِّدَ لَلْمَنَا* *سَوِّدَ*, Dan ad portum trahit naves; *גָּרַר* referendo ad radicem *יָגוּר*. Sed ingeniosa est celeb. DE ROSSI conjectura *), pro *ללמנא*, ad portum, legendum esse *ללמנא*, quare. Mirum est, Arabem vertisse *وَدَانَ غَوْصَ السَّفِينِ*, Dan *submersit* naves. Verbum *غَاَصَ* legitime usurpatur de eo, qui aquam subit, urinatur: latius tamen dictum esse reperias de Adami capulo sponte in terram subsidente Abulfarag. hist. dynast. arab. pag. 15.

V. *נלחמו* prius impersonaliter positum dici posse, nemo jure negaverit, etsi actio ad alium, quam Deum ipsum, redire nequit. Similiter Prov. IX. 11 dictum, *וְיוֹסִיפוּ לְךָ שָׁנֹת חַיִּים* addent tibi annos vitæ, h. e. anni addentur tibi a Deo. Conf. quoque Job. VII. 3 & XXXIV. 20. Sed recte monuit celeb. TRENDELENBURGIUS, quod & CLERICUS vidit, legenda esse verba hoc ordine:

מִן שָׁמַיִם נִלְחָמוּ הַכּוֹכָבִים

מִמְסֻלוֹהֶם נִלְחָמוּ עִם סִיכָרְיָה:

Commendat omnino hanc rationem membrorum parallelismus, qui nunc est multo, quam antea, perfectior. Sed noli auctoritatem laudare Alexandrini interpretis, cujus in vati-

*) *Var. lectio.* ad h. l.

vaticano exemplo extat hæc versio: ἔξ ἕραν παρατάξαντο
 οἱ ἀσέρες, ἐκ τριβῶν αὐτῶν παρατάξαντο μετὰ Σίσαρα. Nam
 quod in editis cernitur inter οἱ ἀσέρες & ἐκ τριβῶν intervalli
 signum, editoris est, vel descriptoris, non auctoris ipsius.
 Recte vero laudare possumus versionem arabicam ineditam,
 quæ locum reddit his verbis: מן אלסמא הארבת אלכומאכב
 מן ברונהא הארכו סיסרא, in quibus nomen הכוכבים vere
 conjunctum esse cum verbo præcedenti נלחמו, docet for-
 ma verbi حاربت, cujus loco vulgaris legendi contextus
 hebraici ratio exigebat vel حاربوا vel حورب.

V. 26. verba ומהצה וחלפה רקתו cel. KOEHLERUS
 vertit: percussit, transfixit tempora ejus; quod, qui interpreta-
 tus sit: concussit & alternis pedibus calcavit, hunc verbo-
 rum sensum justa ratione non probaverit. Quam vero ve-
 limus, vir doctissimus, quas ipse substituit, significationes
 non sola sua auctoritate, sed argumentis etiam confirma-
 fet. Nos quidem verbum מוחץ putabamus haud vana ra-
 tione illustrari ex usu, quem habet in sermone arabico.
 Addimus nunc verba Firuzabadii. Sunt in illo, quo nos
 utimur, libro hæc: موحص بالرجل الأرض ضربة, quæ,
 cum vix sensum habere possint, non dubitamus, cum Gig-
 geio Golioque, legere sic: موحص بالرجل الأرض ضربها,
 h. e.

h. e. *pede terram, aut verberavit, concussit eam.* De altero autem verbo, חלה, nihil nunc novi argumenti succurrit, nisi hoc, quod versio arabica inedita formulam ומחצה ואוהנה סמאכה interpretatur hoc modo: *enervavit aurem ejus & transit super ea*: quod quomodo fieri potuerit, nisi per vices alternis pedibus calcando, vix intellexeris. Tanchumus quoque refert, esse qui putent, אן מעני חלפה אלגואז, verbum חלה venire sensu transeundi.

V. 30. צבע רקמתים לצוארי שלל. Locum hunc sic tractat URIUS *): „Ben Alathir in Lexico suo ait: الرقبة وهي في الاصل العنق فتجعلت كناية عن جميع»
 „*Alracaba, quod proprie collum notat, adhibetur figurate de tota hominis persona.* Deinde dictum quoddam Pseudoprophetae explicans, subdit: *امان بالاعناق الروسا*
 „*per colla intelligit capita, principes, magnates, duces.*
 „Liquide hinc apparet, צוארי שלל esse *praefectos* vel *procuratores praedae*. Horum cervicibus id jugi sive oneris erat *impositum*, ut *praedas* ab hostibus captas congererent, &
 „*illarum rationem inirent.* Versio ergo erit sequens. *Vestes tinctas, utrinque acu pictas, pro procuratoribus praedae.*”

Nos

*) lib. cit. pag. 126.

Nos si quid judicamus, non recte usus est vir doctiss. illo loco arabico. Grammaticus enim dum præcipit, collum dici pro homine ipso; non potest illud alium sensum habere, quam hunc: si رقبة نريد, *collum Seidi*, dicatur; non collum hominis magis quam aliam quamcunque ejus partem, sed hominem ipsum intelligendum esse. Quod patet etiam ex glossa Gieuharii: العربُ تَلَقَّبُ العَجْمُ بِرِقَابِ العربِ *almozávedi*, quod rubri sint: in qua vides colla non esse præfectos seu procuratores barbarorum, sed barbaros ipsos universos. Nec magis ex eo, quod principes proceresque dicantur colla, الاعناق, efficias, צוארי שלל, præfectos esse vel procuratores prædæ: quemadmodum enim اعناق الجماعة, *colla multitudinis*, sint eminentiores & præstantiores reliquis: ita & צוארי שלל, *colla prædæ*, ea sint necesse est, quæ in reliqua præda emineant excellentque. Nos, quibus שלל videtur omnis generis jumenta complecti, equos, asinos, mulos, camelos, utraque ratione commodissime uti possumus, sive צוארי שלל dictum esse velis pro jumentis ipsis, sive mavis jumentorum præstantissima intelligere. Celeb. KOEHLERUS, ut voci שלל ultimo loco positæ eadem latissima significatio prædæ servetur, verba sic vertit: *Bunte,*

K

dop-

doppelt schoen gefikte Deken um den Hals zur Beute; quæ quomodo hebraicis conveniant, alii viderint.

V. 31 lectionem וְאֶהְיֶה veram & genuinam, alteram vero וְאֶהְיֶה ex emendatione vana ortam esse, ita nobis persuasum est & esse debet, ut miremur etiam esse, qui huic quidquam tribuere possint, & de illius integritate dubitare.

VII. 15. Credibile non est, ipsum Gideonem appellandi formula אֲדֹנָי usum esse, ut qui ne suspicaretur quidem, eum, qui sermonem secum conferret, alium esse quam prophetam aliquem divinitus excitatum. Nulla enim in ipso trepidatio, animi commotio nulla cernitur: immo vero, quod cuperet virum, ut se a Deo vere missum esse prodigio aliquo comprobaret, diutius detinere, nullus dubitavit, sumtus etiam facere (מִנְחָה vers. 18 munus est, ut cap. III. 15.) cibumque promte a se paratum illi apponere; post-hæc demum, cum prodigium editum esset, ejusque auctor subito discederet, intellexit, non hominem, sed cœlestem angelum esse, qui secum sit collocutus, vers. 22. Si dixeris, auctorem ex suo sensu, quod ipse statueret, Jehovah esse, qui conspiciendum sese præbuerit, tribuisse Gideoni
illam

illam formulam; obstat, quod idem Gideon in eodem sermone vers. 13 nomine אֲרָבִי, non אֲרָבִי, usus esse traditur. Hæc autem sermonis mutabilitas atque inconstantia talis nobis videtur, ut ne illis quidem, qui litteris vocalium signa, quibus nunc utimur, adscripserunt, tribui absque injuria possit. Non itaque supereft, nisi hoc, ut dicamus, אֲרָבִי, pro אֲרָבִי, ortum esse ex errore librarii, secuti forte auctoritatem chaldaicæ paraphraseos, quæ habet בְּרַעֲוֵי יְיָ, *obsecro Domine*. Rectius vero Græcus, in alexandrino codice, αὐτῆς μου, & Vulg. *mi domine*. Syrus quoque refert يَا سَيِّدِي, non يَا سَيِّدِي, &, qui hunc sequitur, Arabs, يَا سَيِّدِي.

VI. 31 יוֹמָה עַד הַבֶּקֶר putamus haud invito loquendi usu verti posse: morietur hoc ipso die. Ill. MICHAELIS ingeniose locum interpretatur: craftina lux testis erit, seu litem dirimet, hoc sensu: si proxima luce superstes sit Gideon atque a vindicta Baali immunis; intelligent omnes, vanum esse Baalem nec pro Deo habendum. Possis etiam verba accipere hac ratione: יוֹמָה עַד הַבֶּקֶר, morietur, dum adhuc tempus matutinum est.

VII. 3 in verbis וַיִּצְפֹּר מֵהָר הַגִּלְעָד lectionem editam sollicitare in consensu testium omnium temerarium est, ti-

midos autem homines a Gideone amandatos esse trans Jordanem usque in terram Gileaditicam, cum ipsum per se vix credibile — quis enim quæso sibi persuaserit, tantam multitudinem omnem immitti potuisse in alienam provinciam, eamque insciam & inconsultam? — tum, si detur etiam, מן hebræis nonnunquam dictum esse de motu in locum, minus conveniens illi loco, quo omnis reliqua multitudo domum rediisse perhibetur, vers. 7. Minus itaque difficultatis habere videtur eorum sententia, qui הָרַר הַגִּלְעָד dictum esse putant pro הָרַר אַבְיָעָר, quod Gileadi filius esset Abieser, Num. XXVI. 30. cum dimidia tribu Manasse sortem suam citra Jordanem nactus Jos. XVII. 2. ut sensus sit: qui timidus est, discedat ex regione hac montana familiæ Gileadicæ Abieseri, domumque revertatur. Nec incommode poterat Gideon ista formula uti, si sciret, tribules suos accolasque tales esse, qui aliis magis, quam sibi, dictum hoc esse sint reputaturi. Verbum צָפַר recte confertur cum arabico ضفر, quod in lexicis declaratur verbis عدا & سعى, *currendi, eundi* significationem habentibus.

VII. 18 in verbis לִיהוּהוּ וְלַגִּדְעוֹן præfixi ל idem usus est, qui Psalm. XXVI. aliisque cernitur in inscriptione לָדוֹר, nempe ut magis secundi casus nota sit, quam tertii. Quem-

Quemadmodum igitur ad לרור cogitando supplendum est nomen מזמר, ita ad formulam ליהוה ולגדעון subintelligendum omnino nomen חרב, sed idem in contextum hebraicum restituere, supervacaneum est. Urget quidem DATHIUS, a Kennicotto sex codices citatos esse, qui vocabulum חרב in textu exhibeant; ex versionibus antiquis illud habere Chaldaicum, Syrum, & Arabem; in versione græca edita quamvis haud extet, *Drusum* tamen auctorem esse, quod antiqui libri habeant: *ρομφαία Κυριω και τω Γεδεων*. Addimus nos, librum Coislianum I vere offerre lectionem: *και εριτε, ρομφαία τω κυριω και τω Γεδεων*, & sex illis libris Kennicottianis accessisse alios quatuor De Rossianos. Verum hæc nos non movent, ut putemus, lectionem חרב veram esse atque genuinam. Primo enim neutiquam intelligimus, quid vetet, quo minus etiam brevius, ליהוה ולגדעון, omissa voce חרב, dici potuerit: signum enim bellicum, quod ad pugnam exeuntibus datur, quam brevissimum esse & solet, & natura sua debet. Deinde, quod rem plane conficit, obvium omnino est, quod impellere poterat interpretes vel descriptores ad addendum vocabulum חרב, ejusdem contramittendi causa prorsus nulla cogitari potest. Est vero, ut alibi monuimus, certissima atque ad recte judicandum de variis lectionibus late patens observatio, duarum lectionum illam esse